
 

 

 

 

COMUNE DI TIVOLI 
PROVINCIA DI ROMA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N._________DEL____________________ 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VIE 

DEL CENTRO STORICO DELLA CITTA’ DI TIVOLI. VARIAZIONE AL 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2010/2012 – 

ANNUALITA’ 2011 E VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE.             

 
 

 

PROPONENTE: 

 

L’Assessore ai Lavori Pubblici 

Franco Poggi 

 

 

SETTORE VIII  “LAVORI PUBBLICI”: 

 

Il Dirigente 

Ing. Luca Marta  

 

 

COMPILATORI: 

 

Titolare di P.O. “LL.PP. e Servizi Manutentivi” 

Geom. Tullio Lucci 

 

Esperto Contabile 

Rag. Silvia Petrelli 

 

 

 

 

 

ANNOTAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________ 

 

Approvata nella Seduta di C.C. del __________________ n. _____________ 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 11/03/2010 veniva approvato il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010/2012 ed il relativo elenco annuale 2010, secondo 

gli schemi di cui al D.M. 09 giugno 2005 del Ministero Lavori Pubblici; 

 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 11/03/2010 veniva approvato il 

Bilancio Annuale e Triennale di Previsione 2010/2012, ai sensi di quanto disposto dal Testo 

Unico delle “Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267; 

 

Atteso che nell’ambito del vasto programma di riqualificazione e recupero delle vie del centro 

storico della città di Tivoli, è intenzione dell’Amministrazione Comunale proseguire nel recupero 

degli ambiti che fino ad ora non sono stati ancora oggetto di interventi specifici finalizzati al 

rifacimento dei sottoservizi, al recupero delle pavimentazioni e delle reti di pubblica illuminazione, 

al miglioramento dell’accesso e della fruibilità dei luoghi, alla bonifica delle reti dei servizi e delle 

facciate degli edifici millenari presenti nei quartieri medievali della città; 

 

Dato atto che tali interventi di riqualificazione del centro storico cittadino sono finalizzati non 

solo a garantire un sistema di reti viarie sicure ed efficienti per la pubblica fruizione, ma anche al 

mantenimento del decoro pubblico ed alla valorizzazione del patrimonio culturale e turistico della 

città di Tivoli, già sede di siti annoverati nel Patrimonio UNESCO; 

 

Visto che, a tal fine, l’Arch. Giuseppe Petrocchi, Dirigente del Settore IX “Servizi Informativi” 

del Comune di Tivoli, già progettista di interventi finalizzati alla riqualificazione del centro storico 

cittadino, ha predisposto, coadiuvato dai tecnici dell’Ente, quattro progetti di massima a ciò 

destinati; 

 

Considerato altresì che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’esecuzione 

di tali interventi, proponendo apposite istanze di finanziamento alla Regione Lazio, ai sensi della 

Legge Regionale 22/12/1999  n. 38 “Tutela e recupero degli insediamenti urbani storici”, al fine di 

accedere a forme di contribuzione che permetterebbero di accedere ad un contributo finanziario pari 

al 90% degli importi di ogni progetto; 

 

Atteso che per tutto quanto sopra descritto, si rende necessario apportare le conseguenti 

variazioni in relazione alla realizzazione delle opere sopra descritte per l’annualità 2011, mediante 

apposita variazione al agli strumenti di programmazione tecnico – finanziari pluriennali dell’Ente, 

quali il Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012 ed il Bilancio Pluriennale di previsione 

2010/2012; 

 

Atteso inoltre che le variazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010/2012 e al 

Bilancio Triennale di previsione 2010/2012, di cui alla presente deliberazione: 

 comportano integrazione ai programmi d’investimento e di sviluppo di cui alla Relazione 

Previsionale e Programmatica approvata, contestualmente al Bilancio di previsione 2010 e 

Pluriennale 2010/2012, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 11/03/2010; 

 vengono effettuate nel rispetto di quanto stabilito all’art. 175, commi 1,2,3,6,7 e dall’art. 193, 

comma 1, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 garantiscono il mantenimento del pareggio finanziario ed il rispetto degli equilibri di bilancio 

stabiliti dall’art. 162 e dall’art. 171, commi 1 e 2, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 



Visto, il D.M. 09 giugno 2005, il quale stabilisce le modalità per la redazione del 

programma territoriale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori; 

 

Visto, l’art. 42, comma 2, lett. b) e l’art. 175, comma 2, nonché l’art. 53, comma 3, del D.Lgs. 

267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso con Verbale n. ____ del ______, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Dato atto che il Dirigente responsabile del Settore interessato ha espresso il parere in 

ordine alla regolarità tecnica e che il Dirigente del servizio finanziario ha espresso il parere in 

ordine alla regolarità contabile sulla presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto di tutto quanto in premessa riportato e che qui s’intende integralmente trascritto ed 

approvato; 

 

2. Di apportare al Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012, approvato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 4 del 11/03/2010, le seguenti variazioni per l’annualità 

2011, con l’inserimento degli interventi di seguito elencati: 

 “Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via dei Sosii”, per l’importo di € 

600.000,00 

 “Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via Domenico Giuliani”, per l’importo 

di € 480.000,00 

 “Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via del Collegio, Via Lione, Via 

Munazio Planco, Piazza Sabucci” per l’importo di € 560.000,00 

 “Riqualificazione vie del Centro Storico – Miglioramento accessibilità e viabilità Rione 

Castrovetere e Rione San Valerio”, per l’importo di € 700.000,00; 

 

3. Di apportare altresì al Bilancio Triennale di Previsione 2010/2012, approvato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 11/03/2010, le seguenti variazioni per 

l’annualità 2011, nel seguente modo: 

 

progetto di “Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via dei Sosii” 

Spesa: 

 Aumento di € 600.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo II “Spese in conto Capitale” 

- Intervento 2.08.01.01 (con inserimento del Cap. 3100.87 “Riqualificazione vie del 

Centro Storico – ambito Via dei Sosii”) 

Entrata: 

 Aumento di € 540.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo IV “Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione crediti” Risorsa 4.03.1020 (con 

inserimento del Cap. 820.44 “Contributo Regionale per Riqualificazione vie del Centro 

Storico – ambito Via dei Sosii”) 

 Aumento di € 60.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo V “Entrate derivanti da 

accensione prestiti” - Risorsa 5.03.1110 (con inserimento del Cap. 975.80 “Mutuo per 

Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via dei Sosii”) 



 

progetto di “Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via Domenico Giuliani” 

Spesa: 

 Aumento di € 480.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo II “Spese in conto Capitale” 

- Intervento 2.08.01.01 (con inserimento del Cap. 3100.88 “Riqualificazione vie del 

Centro Storico – ambito Via Domenico Giuliani”) 

Entrata: 

 Aumento di € 432.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo IV “Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione crediti” Risorsa 4.03.1020 (con 

inserimento del Cap. 820.45 “Contributo Regionale per Riqualificazione vie del Centro 

Storico – ambito Via Domenico Giuliani”) 

 Aumento di € 48.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo V “Entrate derivanti da 

accensione prestiti” - Risorsa 5.03.1110 (con inserimento del Cap. 975.81 “Mutuo per 

Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via Domenico Giuliani”) 

 

 

progetto di “Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via del Collegio, Via Lione, 

Via Munazio Planco, Piazza Sabucci” 

Spesa: 

 Aumento di € 560.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo II “Spese in conto Capitale” 

- Intervento 2.08.01.01 (con inserimento del Cap. 3100.89 “Riqualificazione vie del 

Centro Storico – ambito Via del Collegio, Via Lione, Via Munazio Planco, Piazza 

Sabucci”) 

Entrata: 

 Aumento di € 504.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo IV “Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione crediti” Risorsa 4.03.1020 (con 

inserimento del Cap. 820.46 “Contributo Regionale per Riqualificazione vie del Centro 

Storico – ambito Via del Collegio, Via Lione, Via Munazio Planco, Piazza Sabucci”) 

 Aumento di € 56.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo V “Entrate derivanti da 

accensione prestiti” - Risorsa 5.03.1110 (con inserimento del Cap. 975.82 “Mutuo per 

Riqualificazione vie del Centro Storico – ambito Via del Collegio, Via Lione, Via 

Munazio Planco, Piazza Sabucci”) 

 

 

progetto di “Riqualificazione vie del Centro Storico – Miglioramento accessibilità e viabilità 

Rione Castrovetere e Rione San Valerio” 

Spesa: 

 Aumento di € 700.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo II “Spese in conto Capitale” 

- Intervento 2.08.01.01 (con inserimento del Cap. 3100.90 “Riqualificazione vie del 

Centro Storico – Miglioramento accessibilità e viabilità Rione Castrovetere e Rione San 

Valerio”) 

Entrata: 

 Aumento di € 630.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo IV “Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione crediti” Risorsa 4.03.1020 (con 

inserimento del Cap. 820.47 “Contributo Regionale per Riqualificazione vie del Centro 

Storico – Miglioramento accessibilità e viabilità Rione Castrovetere e Rione San Valerio”) 

 Aumento di € 70.000,00 dello stanziamento iscritto al Titolo V “Entrate derivanti da 

accensione prestiti” - Risorsa 5.03.1110 (con inserimento del Cap. 975.83 “Mutuo per 

Riqualificazione vie del Centro Storico – Miglioramento accessibilità e viabilità Rione 

Castrovetere e Rione San Valerio”) 

 



4. Di inviare copia debitamente esecutiva della presente Deliberazione ai Settori VIII “Lavori 

Pubblici”, VII “Servizi Finanziari” e IX “Servizi Informativi” per i successivi adempimenti di 

rispettiva competenza; 

 

5. Di inviare copia debitamente esecutiva della presente Deliberazione al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

6. Di dichiarare urgente la presente Deliberazione e conseguentemente dichiararla 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

s.m.i.; 

 

 


